

## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI LEI MUNICIPAL Nº 912/2018

## ATA Nº 322/2023

## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI – ES (COMASI)

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal de Assistência Social de Irupi, às 13:00 horas, na Secretaria de Assistência Social, com a seguinte ordem do dia: APROVAR O AUXÍLIO FUNERAL DE LUCAS TERTO XAVIER E APROVAR O PLANO DE AÇÃO PARA O COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 2022. O secretário executivo Stênio Washington Rodrigues Belo deu início a reunião cumprimentando a todos os presentes; Lucimar Maria da Silva Gomes Costa, Giane Salviete do Nascimento Vieira, Cristina Gonçalves Dionizio, Jania de Freitas Mateus, Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freitas, Sandra da Silva Gomes Afonso, Emília de Oliveira e Liana Amarins. Foi apresentado pela convidada Paula Moreira, uma solicitação de Auxílio Funeral referente ao falecimento de Lucas Terto Xavier, que extrapola o valor permitido pela resolução de benefícios eventuais. Lucas, morador de Irupi, faleceu em um município no Estado de Minas Gerais enquanto visitava seus parentes, e por este motivo, as despesas com translado ultrapassaram o valor permitido na resolução nº22 de 2022, sendo de no máximo R\$1820,00 (mil oitocentos e vinte reais) considerando a quilometragem. Ocorre que o valor total ficou em R\$5.180,00 (cinco mil cento e oitenta reais), motivo pelo qual necessita da aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social de Irupi para a concessão. Após uma longa discussão sobre a situação financeira da família, foi aprovado a concessão do valor total de modo unânime por todos os conselheiros presentes. Por último foi apresentado o Plano de Ação para o Cofinanciamento do Governo Federal, Sistema Único da Assistência Social no valor de R\$353.619.96 (trezentos e cinquenta e três mil seiscentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada por mim, secretário executivo, Stênio Washington Rodrigues Belo.

> Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freitas PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL